Datum pro copia et translatum de Theutunico in Latinum.

Universis principibus, baronibus, militibus et scutiferis ac aliis quibuscumque Christi fidelibus, ad quos presentes litere preveniunt. Nos frater Henricus de Plohen, commendator Swetzie, locum tenens generalis Magister Pruscie Ordinis Theutunicorum, notificamus vobis, quod rex Polonie<sup>1</sup> et Witaldus dux<sup>2</sup> cum magna potencia una cum infidelibus Sarracenis domum nostram Marigenburg<sup>3</sup> hostiliter obsederunt. In qua obsidione vero tocius Ordinis potestas et potentia consistunt. Igitur rogamus vos illustres et nobiles dominos, ut qui amore Christi et tocius Christianitatis aut prorsus potenti solacio et stipendio nos defendere velint, quatinus etiam quanto cicius poteritis, nos vestro fideli auxilio iuvare et defendere velitis, ut vestro iuvamine ipsis resistere et eosdem a nobis expellere possimus et valeamus. Datum Marienburg ipsa die beate Marie Magdalene [22 VII] anno Domini millesimo quadringentesimo decimo [1410].

1 Władysław Jagiello, król polski.

2 Witold, w. książę litewski.

3 Zamek w Malborku.

## 2

Malbork, 28 VII 1410

*Henryk von Plauen, komtur świecki i namiestnik w. mistrza, donosi mistrzowi niemieckiemu [Konradowi von Eglofsteinowi] o wielkiej klęsce wojsk Zakonu Krzyżackiego 15 lipca 1410 w bitwie z wojskami króla polskiego [Jagielly] i księcia Witolda. Wzywa do przyścia z pomocą, a także o apel do ogółu rycerstwa dla dobra całego chrześcijaństwa i przyrzeka wypłacenie żółdu przybywającym do Prus.*

*Kopia XV w.: Hauptstaatsarchiv, Stuttgart, B. 343, Büschel 94.*

Sic scribit commendator Swecie locum tenens generalis Magistri Pruscie Ordinis Theutunicorum<sup>1</sup> ad Magistrum in Alamania et Galica terra predicti Ordinis<sup>2</sup>.

Salutatione amicabili premissa, honeste ac dilecte domine preceptor. Prout bene percepistis, quod nos causas nostras ex parte discordie inter Ordinem vestrum [sic] et regem Pollonie<sup>3</sup> existencie [sic] in regem Bohemie<sup>4</sup> effectualiter posuimus. Cuius prenunciacioni predictus rex Pollonie satisfacere recusavit, verum una cum auxilio Wytoldi ducis terram nostram Pruscie potencialiter invasit, sic quod generalis Magister Ordinis nostri Pruscie<sup>5</sup> cum consilio baronum, procerum, militum et scutiferum [sic], quos protunc secum habuit, cum eodem bellum iniit et acceptavit, videlicet decima quinta die men-

sis Iulii proxime elapsa [15 VII 1410]. In quo bello nos heu subiacuimus et deffecimus sic, quod predictus generalis Magister cum potencioribus preceptoribus Ordinis nostri interempti et occisi sunt. Quare rogamus vos, dilecte preceptor, ut hec serioso corde dignemini acceptare et cum vestris preceptoribus et auxiliatoribus ad nos festinde [sic] procuretis, necnon principes, barones, milites et scutiferos caritative in Christo admoniatis, ut nobis auxiliando et pro communi commodo tocius Christianitatis quantocius poterunt usque ad nos veniant. Qui vero amore Christi ad nos equitare nequeant, illis volumus autem dare ... latum<sup>a</sup> et stipendium prout etiam hucusque alii[s] militibus et scutiferis dedimus et adhuc damus. Dilecte domine preceptor, studeatis impremissis festinde in quantum poteritis et venite, quia confidimus in Christo ipsis bene resistere, quare multi barones, milites et scutiferi ad nos festinare incipiunt. Datum in Marienburg die Lune post Marie Magdalene [28 VII] anno etc. CCCC<sup>o</sup>X<sup>o</sup> [1410].

<sup>a</sup> Tekst niejasny.

<sup>1</sup> Henryk von Plauen, komtur świecki i namiestnik w. mistrza.

<sup>2</sup> Konrad von Eglofstein, mistrz niemiecki (1396—1416).

<sup>3</sup> Władysław Jagiełło, król polski.

<sup>4</sup> Wacław IV, król czeski.

<sup>5</sup> Ulryk von Jungingen, w. mistrz krzyżacki (1407—1410).

### 3

*Horneck, 14 VIII 1410*

Mistrz niemiecki [Konrad von Eglofstein] donosi urzędnikom Zakonu Krzyżackiego w Górnych Niemczech o wielkiej klęsce wojsk zakonnych z 15 lipca 1410 za sprawą króla polskiego [Jagielly] wspieranego przez księcia Witolda przy udziale Saracenów i pogan z Litwy i Tartarii. Król polski wkroczył do Prus, które niszczy i zamierza przekazać poganom. Eglofstein apeluje o spieszoną pomoc dla zagrożonego Zakonu i dla dobra chrześcijaństwa; należy też zorganizować posiłki od rycerstwa niemieckiego i udać się z nimi do Prus. Kopia XV w.: Hauptstaatsarchiv, Stuttgart, B. 343, Büschel 94.

Sic scribit Magister Ordinis Theutunicorum in Alamania et Galica<sup>a</sup> terra<sup>1</sup> ad exteriores provinciales et preceptores in partibus Superioris Alamanie Ordinis predicti<sup>2</sup>.

Honesti et dilecti domini et amici. Voluntario ac humili proposse servigio premissis. Noverit vestra honesta sapientia ac vestris cordibus placeat diligencius implicare intollerabilem et crudelem<sup>3</sup> ac lacrimosum interitum per regem. Pollonie<sup>2</sup> generali Magistro<sup>3</sup> et preceptorowi nostri Ordinis eidemque Ordini et universis districtualibus et subditis Ordinis nostri predicti absque anima factis [?] associatis sibi suis Pollonibus necnon et infidelibus Sarracenis et paganis de Littowa, Tartaria et aliis Sancte Crucis inimicis, quos sibi dux Wytoldus adiunxit et distinavit. Cum quibus omnibus, qui tamen tediose essent scribere et nominare, idem rex terram nostram Prusice dampnabiliter circum[v]allavit et obsedit et adhuc cum predictis Crucis inimicis in eadem terra nostra moram ipsam devastando facit et abhorrendis et enormibus insidiis et astuciis ipsam destruit et eandem infidelibus Sarracenis totaliter subicere et subiugare intendit. Quod tamen Altissimus [sic] protegente absit. Item et quod gravius est, idem rex cum prefatis infidelibus Sarracenis in uno bello seu conflictu facto et inito decima quinta die mensis Iulii nuper elapsa [15 VII 1410] generalem Magistrum, magnum commendatorem<sup>4</sup>, morastallum [sic]<sup>5</sup>

et plures fratres et preceptores Ordinis nostri cum innumerabili multitudine gentium christianorum heu latrocinialiter et absque omni misericordia ipsos occidendo straverunt et morti transdederunt. Quam immensam christiani sanguinis efusionem necnon et crudelem et immiserabilem, impium actum per predictum regem cum predictis infidelibus Sarracenis sic in sancta Cristianitate maliciose et capciose perpetratum et adhuc cotidie perpetrare conante Altissimo et Omnipotenti Deo et Domino ac Elus<sup>d</sup> intemerate et venerande Matri Virgini Marie, necnon vobis et omnibus ac singulis christiane fidei professoribus gemebundo corde et lacrimosis oculis querulose conquerimus, supplicando vobis omnibus super premissis misereri. Quoniam huiusmodi crudelis gemebundus et lacrimosus actus in tota Christianitate a seculo non est similis visus nec auditus, quare multum necessarium foret et plus quam unquam fuit, quod principes, barones, milites, scutiferi et singuli alii Christi fideles Ordini nostro et tote Christianitati eo<sup>e</sup> cicius quo s ... [?] possent, subvenirent, quod si non fieret, quod tamen non speramus, tunc timendum est, Ordinem nostrum necnon universalem Christianitatem a prefatis infidelibus intollerabilem et periculosum recipere et sustinere dampnum et detrimentum. Quare vestre discrecionis sapientiam supplicando rogamus, quatinus memoratum crudelem et lacrimosum actum dignemini vestris amicis et convicinis et circumiacentibus baronibus, militibus et scutiferis diligentius denunciare, quod si quispiam pro Omnipotentis Dei Eiusque illibate Matris Virgini Marie honore necnon in auxilium Ordinis<sup>f</sup> ac tocius Christianitatis sublevamen et restaurationem premissis malis resistendo ad partes Pruscie equitare et transsire velitque ydem, Deo concedente, breviter commitivas et consodales bonos invenient<sup>g</sup> et habebunt [sic]. Quoniam intendimus quosdam fratres Ordinis nostri cum aliis gentibus quanto magis habere possimus, ad partes predictas destinare. Igitur amici et domini dilecti premissis opem et operam adhibentes seriosas et efficaces sic de gratia vestra singularem gerimus confidenciam et quam admodum Deo et Domino nostro supplicaturi erimus [sic], vos semperpiterna, bona remuneraturos [?]. Datum apud Hornekg vigilia Assumpcionis Gloriose Virgini Marie ]14 VIII[ anno Domini MCCCCdecimo ]1410[.